На правах рукописи

Новиков Евгений Сергеевич

УСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОМЕРНОСТЕЙ ИЗМЕНЕНИЯ СТРУКТУРНО-

ФРИКЦИОННЫХ СВОЙСТВ ТЯЖЕЛОНАГРУЖЕННЫХ

МЕТАЛЛОПОЛИМЕРНЫХ И МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ТРИБОСИСТЕМ

И РАЗРАБОТКА МЕТОДОВ ПОВЫШЕНИЯ ИХ ИЗНОСОСТОЙКОСТИ

Специальность: 05.02.04 – Трение и износ в машинах

Автореферат

диссертации на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Ростов-на-Дону

2020

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образова-

тельном учреждении высшего образования «Ростовский государственный уни-

верситет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС).

Научный руководитель: Колесников Игорь Владимирович,

доктор технических наук, профессор РАН,

заведующий научно-исследовательской лаборато-

рией «Нанотехнологии и новые материалы»

научно-испытательного центра «Нанотехнологии

и трибосистемы» НИЧ ФГБОУ ВО «Ростовский

государственный университет путей сообщения».

Официальные оппоненты: Бурлакова Виктория Эдуардовна,

доктор технических наук, профессор, заведующая

кафедрой «Химия» ФГБОУ ВО «Донской государ-

ственный технический университет»;

Памфилов Евгений Анатольевич,

доктор технических наук, профессор, заведующий

кафедрой «Триботехническое материаловедение и

технологии материалов» ФГБОУ ВО «Брянский

государственный технический университет».

Ведущая организация: Южно-Российский государственный политехни-

ческий университет имени М.И. Платова.

Защита состоится «15» марта 2021 г. в 15.00 часов на заседании диссерта-

ционного совета Д 218.010.02 на базе федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государ-

ственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС) по адресу:

344038, г. Ростов-на-Дону, пл. Ростовского Стрелкового Полка Народного

Ополчения, д. 2 (главный корпус, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО РГУПС по

адресу: 344038, г. Ростов-на-Дону, пл. Ростовского Стрелкового Полка Народ-

ного Ополчения, д. 2, и на сайте http://www.rgups.ru.

Автореферат разослан «___» _________ 202 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 218.010.02

д.т.н., профессор П.Н. Щербак

http://www.rgups.ru/

3

Актуальность темы исследования. В настоящее время огромные мате-
риальные и энергетические ресурсы расходуются на ремонт транспортных
средств, машин, механизмов, большинство отказов в работе которых происхо-
дит из-за потери износостойкости трибосопряжений.

Поэтому крайне актуальным направлением исследований является повы-
шение износостойкости, безотказности и долговечности металлополимерных и
металлических узлов трения путем установления закономерностей взаимодей-
ствия поверхностных слоев, сопровождающегося изменением свойств и струк-
туры трущихся материалов.

Актуальность этой задачи определяется тем, что, несмотря на активную
работу ученых в этом направлении, до настоящего времени не получено четкого
представления о процессах, протекающих на трибоконтакте, с учетом эволюции
свойств материала в поверхностном слое как полимера, так и металла под влия-
нием деструкционных, диффузионных и сегрегационных процессов. Поэтому
проблема создания новых композиционных полимерных материалов и разра-
ботки современных методов нанесения износостойких тонких поверхностных
слоев на металлической поверхности остается достаточно востребованным
направлением научного поиска.

Об актуальности таких исследований говорит и то, что они были поддержа-

ны грантами Российского фонда фундаментальных исследований (проект 11-08-

12087, проект 12-08-00972, проект 13-08-00-672, проект 13-08-00732), Российского

научного фонда (проект РНФ № 14-29-00116, проект РНФ №16-19-10467), Мини-

стерства науки и высшего образования РФ (проект № 14.607.21.0203 от 26.11.2018

(уникальный идентификатор соглашения RFMEFI60718X0203)).
Степень разработанности проблемы. Если рассматривать развитие науки

о трении в историческом аспекте, то следует констатировать, что она прошла
путь от исследований на макроуровне, выйдя затем на мезоуровень и сегодня –
уже на микроуровень. Способствовали этому достижения в области материало-
ведения, физики, химии, методов экспериментальных исследований и в первую
очередь всех методов спектроскопии (ИК, РФЭС и др.). Наиболее активно про-
водятся работы в этом направлении учеными из России: В.И. Бутенко, И.Г. Го-
рячевой, И.С. Гершманом, С.Н. Захаровым, В.И. Колесниковым, Ю.К. Машко-
вым, В.Е. Паниным, С.В. Федоровым, а также их коллегами из Белоруссии, Гер-
мании, Китая, США, Украины, Финляндии, Франции, Японии и др. Однако, не-
смотря на успехи, изучение процессов трения на микроуровне требует дальней-
шего исследования по оценке межатомных взаимодействий на зернограничных
поверхностях. Именно такой подход открывает возможности создания нового
класса металлополимерных и металлических трибосистем. Это и стало предме-
том исследования настоящей диссертации. Следует отметить: что касается по-
вышения износостойкости узлов трения, то в последнее время растет интерес к
использованию нанокристаллических алмазных пленок на поверхности металла.
Исследования в этом направлении ведутся известными учеными в области нано-
материалов и покрытий – Н.А. Азаренковым, Г. Глейтером, Н. Карвальо, П.А.
Тополянским, Дж. де Хоссоном, В.М. Шулаевым и др. Однако вопрос критерия
выбора покрытий для использования в нагруженных трибосопряжениях и срав-
нительной оценки их работоспособности остается открытым.
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Объект исследования. Решение поставленных в диссертации задач будет

рассмотрено для полимерных фрикционных материалов на примере тормозной

системы «колесо – тормозная колодка» грузового подвижного состава, а для

металлов – на примере такого тяжелонагруженного сопряжения, как шлицевое

соединение хвостового вала вертолета МИ-26.

Предметом исследования является разработка методов управления

диффузионно-сегрегационными и трибохимическими процессами при трении с

целью повышения износостойкости металлополимерных трибосистем. Значи-

тельный объем исследования посвящен разработке методов алмазоподобных

(DLC) покрытий для повышения износостойкости и ресурса тяжелонагружен-

ных трибосопряжений.

Цель работы. Установление теоретических закономерностей и иннова-

ционных экспериментальных методов повышения износостойкости как метал-

лополимерных, так и металлических трибосистем:

 для металлополимерных трибосистем – целенаправленный поиск спо-

собов транспортировки упрочняющих элементов в поверхностные слои метал-

лического контртела, обеспечивающих повышение износостойкости за счет

диффузионно-сегрегационных процессов;

 для металлических трибосистем основной целью является разработка

материалов, технологии и режимов модифицирования металлической поверх-

ности с помощью физических методов обработки поверхности и использования

алмазоподобных (DLC) покрытий.

Методы исследования. Для выполнения поставленных целей в настоя-

щее время имеется ряд прогрессивных концепций по изучению процессов в

микроскопических объектах, в частности квантово-химические расчеты сегре-

гационных явлений, а также современная инструментальная база – сканирую-

щая электронная микроскопия высокого разрешения (СЭМ), динамическое

наноиндентирование, рентгеновская фотоэлектронная и оже-электронная спек-

троскопия (РФЭС и ОЭС), а также широкий спектр испытательного трибологи-

ческого оборудования.

Научная новизна. На базе комплексного исследования и научного обоб-

щения полученных результатов установлены критерии повышения износостой-

кости металлополимерного сопряжения, а именно:

– предлагаемые в работе квантово-химические расчеты позволили разра-

ботать методику оценки значений энергии химической связи с железом элемен-

тов, способствующих упрочнению, и затем путем модификации их в полимер-

ный композит обеспечить их доставку в металлическое контртело;

– комплексные исследования тонкой структуры, физико-механических и

трибологических свойств, а также механизмов изнашивания позволили оптими-

зировать процесс применения алмазоподобных (DLC) покрытий для повышения

износостойкости тяжелонагруженных трибосистем, в частности получить гради-

ентное распределение электронных конфигураций углерода sp3 и sp2 по сечению

покрытия;
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– установлено, что по мере приближения к подложке, на которую наносит-

ся DLC-покрытие, происходит аморфизация структуры покрытия и доля графи-

топодобной составляющей возрастает. В свою очередь, увеличение доли орбита-

лей sp3 у поверхности покрытия свидетельствует о ее алмазоподобном строении.


[…]


соответственно 1 000 000 циклов при возвратно-поступательном движении

наконечника относительного неподвижного стакана.

Результаты проведенных стендовых испытаний показывают эффектив-

ность применения в тяжелонагруженных трибосопряжениях покрытий системы

(CrAlSi)N+DLC. Использование DLC-покрытий, нанесенных на подложку по-

сле её вакуумного ионно-плазменного легирования (ионной имплантации) Nb и

Hf, резко ухудшает износостойкость и способствует переносу материала по-

крытия со стакана на наконечник. Покрытие системы (CrAlSi)N+DLC способ-

ствует снижению объема износа в 4,5 раза при режиме испытаний с нагрузкой

30 000 Н и количестве пройденных циклов 1 000 000.

Заключение. Основные выводы

В результате проведенных исследований были разработаны научно-

теоретические и практические критерии создания нового класса металлополи-

мерных трибосиситем и технология формирования алмазоподобных (DLC) по-

крытий на поверхности трибоконтакта, что позволяет сделать следующие вы-

воды:

1 В результате анализа полученных теоретических и экспериментальных

данных в сфере повышения износостойкости металлополимерных и металличе-

ских трибосистем сформулированы обобщенные инновационные рекомендации

поиска управления фрикционными свойствами:

 для металлополимерных трибосистем – путем установления кинетики и

механизма диффузионно-сегрегационного влияния на физико-механические и

трибологические характеристики узлов трения и определения на этой основе

элементного состава упрочняющих элементов, а также способов и режимов

введения их в поверхностные слои металлического контробразца;

 для металлических трибосистем – путем разработки материалов, тех-

нологии и режимов модифицирования металлической поверхности с помощью

физических методов обработки поверхности и использования алмазоподобных

(DLC) покрытий.

2 Путем квантово-химических расчетов и применением рентгено-

фотоэлектронной и оже-электронной спектроскопии установлено, что у одних

элементов из периодической таблицы Д.И. Менделеева (бор, молибден, ванадий,

марганец, титан) энергия связи атомов с железом больше, чем между атомами

самого железа, а у других атомов (сера, фосфор, литий, кремний, медь, никель)

энергия связи атомов с железом меньше, чем между атомами самого железа.

3 На основе разработанного способа аттестации элементов, способству-

ющих упрочнению контактирующих сопряжений, предложена технология до-

ставки этих элементов в металлическое контртело.

4 Исследования алмазоподобных покрытий методом РФЭС показали, что

по мере приближения к подложке происходит аморфизация структуры покры-
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тия и доля графитоподобной составляющей возрастает, о чем свидетельствует

увеличение доли орбиталей sp3 у поверхности покрытия.

5 Установлено, что тип подложки оказывает влияние на свойства угле-

родных покрытий DLC. Сила адгезии углеродной основы DLC и цементован-

ной поверхности подложки выше, чем у азотированной подложки и DLC-

покрытия, что подтверждается данными физико-механических и трибологиче-

ских испытаний.

6 В случае разнородной поверхности «покрытие – подложка» положи-

тельное действие на адгезию DLC-покрытия оказывают ионная имплантация

(легирование) подложки Nb и/или Hf, а также нанесение промежуточных слоев

в покрытии из CrAlSiN, что нашло экспериментальное подтверждение для ста-

кана муфты шлицевого соединения вертолета МИ-26 из стали 38Х2МЮА с га-

зовым азотированием.

7 На основе выявленных закономерностей проведены сравнительные

стендовые испытания, максимально приближенные к условиям эксплуатации

заводских муфт и муфт с покрытиями CrAlSiN + алмазоподобные (DLC), а так-

же покрытием Nb – Hf + DLC.

Установлено, что покрытие системы (CrAlSi)N+DLC способствует сни-

жению объема износа в 4,5 раза.

Перспективы дальнейших исследований по данной работе

Полученные в работе зависимости энергии связи железа с различными

атомами элементов периодической системы Д.И. Менделеева могут быть ис-

пользованы в металлургии при добавлении легирующих и примесных добавок в

поликристаллические материалы.

Разработанная технология повышения износостойкости металлополимер-

ных трибосистем путем транспортировки с помощью трения упрочняющих

элементов в металлическую поверхность открывает перспективу применения

этого метода в широкий класс узлов трения машин и механизмов.

Для обеспечения безопасности работы тяжелонагруженных узлов трения

крайне важна разработка методов достоверной информации о техническом со-

стоянии этих систем за весь период их работы, прогнозирующей приработоч-

ный режим, остаточный ресурс, порог предупреждения и порог опасности.

Основные публикации по теме диссертации

По диссертации опубликовано 30 работ и 1 патент. Приведем основные:

I. Публикации в центральных изданиях, включенных в перечень периодиче-

ских изданий ВАК РФ, международные реферативные базы данных и си-

стем цитирования – 10 работ:

1 Моделирование процессов трения и изнашивания на атомном уровне /

В.И. Колесников, Ю.Ф. Мигаль, Е.С. Новиков, И.В. Колесников // Вестник Ро-

стовского государственного университета путей сообщения. – 2012. – № 3(47).

– С. 162–168.
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слоев стали атомами упрочняющих элементов бора, титана, молибдена; [7–10,

29, 30] – разработка режимов нанесения вакуумных ионно-плазменных покры-

тий, проведение трибологических испытаний, исследование образцов методом

СЭМ; анализ и обобщение результатов; [12, 21–23, 25, 26] – разработка способов

диффузионного введения бора в поверхность лабораторных образцов – на основе

методов ХТО, процесса, имитирующего процесс воздействия тормозной колодки

и низкотемпературной диффузии; [27] – разработка модифицирующего состава

колодки, блокирующего негативные сегрегационные процессы; [28] – проведе-

ние исследований поверхности разрушения поликристаллического материала

методом СЭМ на наличие атомов элементов-сегрегантов.
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