В диссертационный совет
Д 218.010.02
ФГБОУ ВО РГУПС
344038, г. Ростов-на-Дону,
площадь Ростовского Стрелкового
Полка Народного Ополчения, д. 2.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новикова Евгения Сергеевича
«Установление закономерностей изменения структурно-фрикционных свойств
тяжелонагруженных металлополимерных и металлических трибосистем и раз-
работка методов повышения их износостойкости»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук
по специальности: 05.02.04 – «Трение и износ в машинах»

Тема диссертации актуальна, в связи с тем, что основной проблемой и железнодорожного, и авиационного транспорта является обеспечение безопасной и надежной работы таких тяжелонагруженных трибосистем, как колесо – тормозная колодка подвижного состава и трансмиссионные шлицевые соединения вертолета МИ-26.

Научная новизна выполненной диссертационной работы отличается принципиально новым подходом к повышению износостойкости металлополимерного трибосопряжения путем разработки критериев и разработки способов аттестации элементов трибосистемы, способствующих упрочнению контактирующих сопряжений. При этом изучение процессов трения происходит на микроуровне с использованием квантово-химических расчетов энергии межатомного взаимодействия и современных методов экспериментальных исследований, и в первую очередь рентгено-фотоэлектронной и оже-электронной спектроскопии.

Что касается металлических трибосистем, то научная новизна заключается в том, что автор разработал материалы, технологию и режимы модифицирования металлической поверхности и использования алмазоподобных (DLC) покрытий.

Практическая ценность выполненной диссертационной работы также не вызывает сомнений, так как в ней по результатам выполненных исследований:

- разработана технология упрочнения контактирующих металлополимерных трибосопряжений;
- для металлических трибосистем установлены закономерности формирования алмазоподобных (DLC) покрытий, способствующих повышению износостойкости.

Достоинством представленной диссертационной работы является то, что в ней предложен и реализован комплекс не только теоретических расчетов, но и оригинальных экспериментальных исследований, позволивших автору сделать принципиально новый в трибологии вывод о том, что трение может являться не только разрушительным процессом, но и созидательным. Автор это представил на трибосистеме «колесо – тормозная колодка» путем добавления в тормозную

колодку упрочняющих элементов и транспортировки их в металлическую поверхность катания колеса за счет трения.

Диссертация доложена на многих международных конференциях, пройдя достаточно широкую апробацию. По теме диссертации опубликовано – 31 работа, из них 10 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и входящих в международные базы цитирования Scopus, Web of Science.

Из анализа результатов, представленных в автореферате, можно отметить следующие недостатки:

1. В работе желательно было бы дать оценку влияния внешних температурных факторов на интенсивность изнашивания упрочненных, контактирующих сопряжений, учитывая широкий диапазон климатических условий эксплуатации транспортных средств;
2. В работе следовало бы рассмотреть возможность более широкого использования полученных теоретических и экспериментальных результатов в сфере повышения износостойкости металлополимерных и металлических трибосистем, машин и механизмов, помимо транспортных средств.

Замечания не оказывают влияния на положительную оценку работы. В целом работа показывает достаточно высокую компетенцию автора и оставляет убеждение в том, что это самостоятельное, завершенное научно-квалификационное исследование, которое соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Содержание работы соответствует паспорту специальности 05.02.04 «Трение и износ в машинах», а соискатель Новиков Евгений Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.04 – «Трение и износ в машинах».

Заведующий кафедрой основ конструирования машин,
доктор тех. наук (по специальности 05.07.05),

профессор

Балякин Валерий Борисович

12.02.21

ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королёва», 443086, Московское шоссе, 34

Тел. 88462674610

E-mail: balyakin.vb@mail.ru